

Số: /KH - BTV

Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 301/KH-ĐCT ngày 09/5/2023 của Đoàn Chủ tịch Hội LHPN Việt Nam về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 12/5/2023 của UBND tỉnh về Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm của các cấp Hội trong công tác phòng chống thiên tai, góp phần triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022- 2027, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Bắc Ninh lần thứ XVII nhiệm kỳ 2021-2026 và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai.

- Tăng cường thông tin truyền thông; nâng cao năng lực của cán bộ, hội viên phụ nữ và người dân về phòng, chống thiên tai; sẵn sàng các phương án ứng phó với thiên tai năm 2023.

- Các cấp Hội phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các ban, ngành có liên quan trong tổ chức các hoạt động và gắn với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về truyền thông.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Chủ đề Tuần lễ Quốc gia năm 2023: “Từ ứng phó đến hành động sớm”**

**2. Các hoạt động:**

- Tùy theo điều kiện của cơ quan, đơn vị, tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu (có thể thông tin trên bảng điện tử nếu có, thay cho in băng rôn) về Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2023 và kỷ niệm Ngày truyền thống phòng, chống thiên tai Việt Nam tại trụ sở cơ quan của các cấp Hội.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp với điều kiện của từng địa phương với các nội dung: Mục đích ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia và Ngày truyền thống phòng chống thiên tai; Kiến thức về phòng, chống thiên tai, công tác chuẩn bị và ứng phó các tình huống thiên tai phù hợp với địa phương theo phương châm “bốn tại chỗ” và “3 sẵn sàng”; Vai trò và trách nhiệm lồng ghép giới trong công tác phòng, ngừa, ứng phó với thiên tai; Các mô hình phòng chống thiên tai hiệu quả.

- Phổ biến, tuyên truyền các tài liệu, ấn phẩm truyền thông do Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai và Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai các cấp xây dựng; Hướng dẫn cán bộ, hội viên, phụ nữ sử dụng Mini app “Phòng chống thiên tai Việt Nam” trên nền tảng ứng dụng zalo.

- Tham gia cùng chính quyền địa phương và ngành chức năng trong hoạt động rà soát, xây dựng và ban hành kế hoạch, phương án ứng phó thiên tai của địa phương, trong đó quan tâm lồng ghép đầy đủ yếu tố giới vào các kế hoạch, phương án.

**3. Thời gian tổ chức các hoạt động:** từ ngày 15 - 22/5/2023

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội LHPN Tỉnh**

- Giao Ban Tuyên giáo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023 trên website, fanpage và Bản tin của Hội.

#### **2. Hội LHPN các huyện, thành phố**

- Cụ thể hóa nội dung của Kế hoạch để tổ chức các hoạt động sát với yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội tổ chức thực hiện có hiệu quả.

- Phát hiện, biểu dương và nhân rộng điển hình trong thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai.

- Báo cáo kết quả thực về Hội LHPN tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày **26/5/2023** để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Bắc Ninh, đề nghị Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố triển khai theo kế hoạch đề ra./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực, các Ban, VP Hội LHPN tỉnh;
- Các huyện, thị, thành Hội;
- Lưu: VT, Ban TG.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Nguyễn Thị Hằng**